(g) In judicio tam locati quam conducti, dolum & custodiam non etiam casum, cui resisti non potest, venire constar. l. 28 c. de loc.

Exercitu veniente migravit conductor, & deinde hospitio milites fenestras & carera sustulerunt. Si domino non denuntiavit, & migravit, ex locata renebitur. Labeo autem, si resistere potuit, & non resistit, tenere ait. Quæ sententia vera est. Sed & si denunciare non potuit, non puto eum teneri. l. 13 §. 7 ff. loc. Interrogatus si quis timoris causa emigrasset, deberet mercedem, necne? Respondit, si causa fuisset cur periculum timeret, quamvis periculum vere non fuisset, ramen non debere mercedem: sed si causa timoris iusta non fuisset, nihilominus debere. l. 27 §. 1 ff. loc.

Qui contra legem conductionis fundum ante tempus, sine iusta ac probabili causa deseruerit, ad solvendas totius temporis pensiones ex conducto conveniri potest, quatenus locatori, in id quod ejus interest, indemnitas serveretur. l. 55 ff. ff. loc. V. l' art. seguente.

(h) Si domus, vel fundus in quinquennium pensionibus locatus sit, potest dominus, si deseruerit habitationem vel fundi culturam colonus vel inquilinus, cum eis statim agere. l. 24 §. 2 ff. loc. V. l' art. precedente.

6. Del danno cagionato da un nemico del conduttore.

7. Del conduttore che lascia la cosa locata per qualche timore.

8. Se l' inquilino abbandona l' abitazione, o il fittajuolo la coltura.

IX.

9. *Riparazioni.* IX. Se un inquilino o il colono siano obbligati a qualche riparazione, o a tenere della convenzione, o per le consuetudini de' luoghi, faranno essi tenuti a tal riparazione, ed a' danni ed interessi del locatore, se non l'abbiano fatta (i).

10. *Se l'inquilino si allontana.* X. Se l'inquilino andasse altrove senza pagar la pigione, il proprietario può comparire in giudizio per ottenere ordine di aprirsi la casa nel tempo che dal giudice sarà stabilito, e può far l'inventario de' mobili che vi si troveranno, per esser poi sicuro del suo pagamento, e per sicurezza di ciò che potrà restare in beneficio dell'inquilino, o di altri che potranno avervi interesse (l).

11. *Finito il affitto il conduttore restituisce la cosa e paga il prezzo.* XI. Dopo spirato il tempo della locazione, deve il conduttore restituire al locatore la cosa locata, e pagare il prezzo convenuto nel tempo stabilito (m).

12. *Mobili dell'inquilino ipotecati per l'affitto.* XII. I mobili che l'inquilino porta nella casa locata sono ipotecati pel pagamento della pigione, del pari che i frutti de' poderi pel prezzo del fitto (n), secondo le regole che saranno spiegate nel titolo delle ipoteche, e de' privilegj de' creditori.